**** 192** Gli aruspici sono inaffidabili

Admodum scitum est vetus illud Catonis, qui mirari se aiebat quod non rideret haruspex haruspicum cum vidisset. Quae enim res evenit ab haruspibus praedicta? Aut si evenit quippiam, quid afferri potest cur non casu id evenit? Rex Prusias, cum Hannibali apud eum exulanti proelium committere placeret, negabat se audere, quod extra pugnam prohiberent. «Ergo tu — inquit — carunculae vitulinae mavis quam veteri et belli perito imperatori credere?».

Quid? Ipse Caesar, cum a summo haruspice moneretur ne in Africam ante brumam classem transmitteret, nonne monitum neglexit et classem transmisit? Quod nisi fecisset, in unum locum omnes adversariorum copiae convenissent contra antequam ipse perveniret. Quid ego haruspicum responsa commemorem (possum equidem innumerabilia), quae aut nullos habuerint exitus aut contrarios?

**** 193** La legge naturale

Est quidem vera lex et recta ratio naturae congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quae vocet ad officium iubendo, vetando a fraude deterreat. Quae tamen neque probos frustra iubet aut vetat nec improbos iubendo aut vetando movet. Huic legi nec abrogari fas est, neque derogari ex hac aliquid licet neque tota abrogari potest, nec vero aut per senatum aut per populum solvi hac lege possumus, neque est quaerendus explanator aut interpret eius alius, nec erit alia lex Romae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac, sed et omnes gentes et omni tempore una lex et sempiterna et immutabilis continebit, unusque erit communis quasi magister et imperator omnium deus, ille legis huius inventor, disceptator, lator. Cui qui non parebit, ipse se fugiet ac, naturam hominis aspernatus, hoc ipso luet maximas poenas, etiamsi cetera supplicia, quae putantur, effugerit.

**** 194** Il mondo è creato per l'uomo

Principio ipse mundus deorum hominumque causa factus est, quaeque in eo sunt, ea parata ad fructum hominum et inventa sunt. Est enim mundus quasi communis deorum atque hominum domus aut urbs utrorumque. Soli enim, ratione utentes, homines iure ac lege vivunt. Ut igitur Athenas et Lacedaemonem Atheniensium Lacedaemoniorumque causa putandum est conditas esse omniaque, quae sint in his urbibus, eorum populorum recte esse dicuntur; sic, quaecumque sunt in omni mundo, deorum atque hominum putanda sunt. Iam vero circumitus solis et lunae reliquorumque siderum, quamquam etiam ad mundi cohaerentiam pertinent, tamen et spectaculum hominibus praebent. Nulla est enim insatiabilior species, nulla pulchrior et ad rationem sollertiamque praestantior; eorum enim cursus dimetati, maturitates temporum et varietates mutationesque cognovimus: quae si hominibus solis nota sunt, hominum facta esse causa iudicandum est.

195 Obblighi sociali

Natura sumus apti ad coetus, concilia, civitates. Mundum autem censent Stoici regi numine deorum eumque esse quasi communem urbem et civitatem hominum et deorum et unumquemque nostrum eius mundi esse partem; ex quo illud natura consequi, ut communem utilitatem nostrae anteponamus. Ut enim leges omnium salutem singulorum salutem anteponunt, sic vir bonus et sapiens et legibus parens et civilis officii non ignarus utilitati omnium plus quam unius alicuius aut suae consulit. Nec magis est vituperandus proditor patriae quam communis utilitatis aut salutis desertor propter suam utilitatem aut salutem. Ex quo fit ut laudandus is sit, qui mortem oppetat pro re publica, quod deceat cariorum nobis esse patriam quam nosmet ipsos. Quoniamque illa vox inhumana et scelerata ducitur eorum, qui negant se recusare quo minus ipsis mortuus terrarum omnium deflagratio consequatur, certe verum est etiam iis, qui aliquando futuri sint, esse propter ipsos consulendum.

196 La virtù è la vera ricchezza

Non aestimatione census, verum victu atque cultu terminatur pecuniae modus: non esse cupidum pecunia est, non esse emacem vectigal est; contentum vero suis rebus esse maximae sunt certissimaeque divitiae. Etenim si isti callidi rerum aestimatores prata et areas quasdam magno aestimant, quod ei generi possessionum minime quasi noceri potest, quanti est aestimanda virtus, quae nec eripi nec subripi potest, neque naufragio neque incendio amittitur, nec tempestatum nec temporum perturbatione mutatur! Qua praediti qui sunt, soli sunt divites; soli enim possident res et fructuosas et sempiternas solique, quod est proprium divitiarum, contenti sunt rebus suis, satis esse putant quod est, nihil appetunt, nulla re egent, nihil sibi deesse sentiunt, nihil requirunt; improbi autem et avari, quoniam incertae atque in casu positae possessiones habent et plus semper appetunt, nec eorum quisquam adhuc inventus est cui quod haberet esset satis, non modo non copiosi ac divites, sed etiam inopes ac pauperes existimandi sunt.

197 Conoscere se stessi

Mater omnium bonarum rerum est sapientia; a cuius amore Graeco verbo philosophia nomen invenit, qua nihil a dis immortalibus uberius, nihil florentius, nihil praestabilius hominum vitae datum est. Haec enim una nos cum ceteras res omnes, tum, quod est difficillimum, docuit ut nosmetipsos nosceremus; cuius praecepti tanta vis et tanta sententia est, ut non homini cuiquam, sed Delphico deo tribueretur. Nam qui se ipse norit, primum aliquid se habere sentiet divinum ingeniumque in se suum sicut simulacrum aliquod dicatum putabit; tantoque munere deorum semper dignum aliquid et faciet et sentiet; et, cum se ipse perspexerit totumque temptarit, intellet quemadmodum a natura subornatus in vitam venerit quantaque instrumenta habeat ad obtinendam adipiscendamque sapientiam, quoniam principia rerum omnium quasi adumbratas intelligentias animo ac mente conceperit; quibus illustratis, sapientia duce, bonum virum et ob eam ipsam causam cernet se beatum fore.